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1 ÚVOD

Migrace je v současné době jedním z nejaktuálnějších témat. Pohyby a

stěhování lidí jsou v dnešním globalizované světě rychlejší a jednodušší a

přinášejí s sebou jak pozitiva, tak samozřejmě i negativa. Uprchlická vlna, a s ní

používání pojmů migrace, či migrant, rezonuje médii v nebývalé hloubce, až

může mít neinformovaný člověk pocit, že výraz migrant rovná se slovu uprchlík,

a že migrace znamená pouze fakt, že se k nám chce někdo cizí nastěhovat.

Dle situace ve společnosti se občas zdá, že někteří obyvatelé České republiky

zapomínají, že jsou sami velmi často migranty, když cestují, z jakýchkoliv

důvodů, do bližších i vzdálených zemí. Že migranti nejsou jenom uprchlíci

odcházející ze svých domovů z důvodu nestabilní politické situace, či dokonce

válek, ale že migrantem je i člověk mající zaměstnání v jiné zemi. A právě na

pracovní migranty - Čechy se zaměří má práce. Jejich cílovou zemí je v tomto

případě Irská republika (dále jen Irsko).

V práci „Migrace Čechů do Irska se zaměřením na jejich návrat zpět –

případová studie“ se chci věnovat lidem, kteří určitou dobu žili a pracovali

v Irsku, v současné době se ale už navrátili zpět do své vlasti, tedy do země,

z které za prací odešli, a kterou za svou vlast považují. Určitou inovativnost

námětu shledávám právě v zaměření se na akt návratu. Domnívám se totiž, že

častěji se práce s podobným zaměřením zabývají spíše stimuly k odchodu ze

země původu, případně pobytem v cizí zemi a tamními podmínkami na

pracovišti. Také orientace směrem na západ, zde konkrétně na Irsko, není

v českém prostředí tak častá. Jak zmiňuje Nešpor (Nešpor 2002: 21), větší

tradici zde má zkoumání reemigrace „Čechů“1 z Volyně, Bulharska či

rumunského Banátu. Já bych chtěla postihnout téma migrace domů jako

završení určité životní zkušenosti. Návrat proto rozděluji do dvou etap, kdy tou

první je samotné rozhodnutí se k návratu, jeho ne/plánování a druhou etapou je

následný návrat osob do jejich původního prostředí.

1 Je otázkou širší diskuze, zda je vhodné tuto skupinu lidí nazývat jako Čechy, proto zde

užívám uvozovky.
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Proč jsem si zvolila zrovna toto téma a ne jiné? Za prvé shledávám

přitažlivou samotnou problematiku migrace. Líbí se mi, že se určitým způsobem

dotýká všech vrstev společnosti, a že je stále aktuální, neboť lidé stále někam

cestují, utíkají či se stěhují. Dalším, zřejmě nejvýraznějším důvodem byla

skutečnost, že v oblasti mého bydliště žije určitá skupina lidí, kteří zkušenost

s pracovní migrací v Irsku mají. V době výběru tématu mé bakalářské práce

jsem si uvědomila, že většina těchto lidí, o kterých jsem věděla, se právě vrací,

nebo už se vrátila zpět do České republiky. Pojala mne zvědavost, zda se jedná

o pouhou souhru náhod, či zda má jejich návrat podobného jmenovatele.

V neposlední řadě mě při výběru tématu jistě ovlivnil i fakt, že jsem se na jedno

léto sama pracovní migrantkou v Irsku stala.

Hlavní data k mému výzkumu byla získávána skrze hloubkové

individuální rozhovory s informátory. S většinou z nich jsem se sešla v srpnu

2015, několik rozhovorů bylo doplněno v březnu 2016.

Své informátory představím a vše, co se týká mnou provedeného

výzkumu, odtajním v části o metodologii. Ta se objeví hned na začátku práce.

V další části se budu na chvíli věnovat okolnostem odchodu migrantů do cílové

země a pokusím se tak uvést čtenáře své práce do kontextu doby. Následovat

bude kapitola rozebírající návratovou migraci z teoretičtějšího hlediska a

představí koncepty některých autorů zabývajících se tímto tématem. Má práce

vyvrcholí představením výsledků vycházejících z analýzy provedeného

výzkumu.

1.1 Cíl práce

Jak jsem již nastínila, akt návratu jsem si rozdělila do dvou dimenzí, a

sice rozhodnutí se k návratu a následný návrat do české společnosti. Cílem

práce je proto odhalit důvody, které ovlivnily rozhodnutí českých pracovních

migrantů v Irsku vrátit se zpět do České republiky a zjistit, jak následný návrat

do české společnosti probíhal.

Skrze rozhovory s informátory jsem pátrala po odpovědích na otázku,

zda jejich pobyt v Irsku kopíroval pouze ekonomický boom země, a zda tedy

jejich návraty souvisely s ekonomickou recesí, nebo se jednalo o jiné důvody.
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Vzhledem k tomu, že chci motiv návratu zpět pochopit jako završení celého

procesu a v celé jeho komplexnosti, zajímal mne také osobní náhled

informátorů na jejich zkušenost. Proto jsem se jich ptala, zda byly jejich

představy, s kterými do cizí země odjeli, naplněny, jak moc je ta zkušenost dle

jejich názoru změnila, nebo zda mají pocit, že naopak okolí změnilo názor na

ně. Mimo jiné mne také zajímalo, zda se tito lidé domnívají, že přinášejí do

společnosti něco nového, zda své zkušenosti po návratu zpět nějak zúročili, a

jestli si myslí, že s nimi mohou něco změnit.
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2 PŘEDSTAVENÍ VÝZKUMU

Ze všeho nejdříve se pustím do představení povahy svého výzkumu,

popíši jeho průběh a metody, které jsem využila. Nezapomenu samozřejmě ani

na ty nejdůležitější, tedy na aktéry, jejichž příběhy se prolínají celou prací.

Konám tak proto, neboť právě výzkum je pro mou práci nejpodstatnější. Navíc

jsem se rozhodla při prezentaci mnou použitých metod inspirovat Silvermanem

popisovanou formou přirozené historie, tedy osobnějším popisem (Silverman

2005: 305 – 308) a věřím, že díky ní napomůžu následné lepší obrazotvornosti

a orientaci v textu.

2.1 Metodologie

Již při počátečním přemýšlení nad mou bakalářskou prací jsem věděla,

že metody, skrze které budu svá data vytvářet, budou metodami kvalitativního

výzkumu. Jejich užití je vhodnější ve vztahu k mému tématu. Můj přístup by se

dal, dle Jana Hendla, nazvat případovou studií s biografickými prvky (Hendl

2005: 104 - 117), neboť se zaměřuji na určité aspekty konkrétního případu,

tedy návratu českých pracovních migrantů z Irska zpět do ČR a důraz kladu na

emic perspektivu, neboli vlastní pohled vypravěčů. Informace od informátorů

jsem získávala skrze hloubkové individuální rozhovory, které, jak už jsem

zmínila, byly provedeny v srpnu 2015 a březnu 2016. Např. dotazníkové šetření

nebo jiné metody, které by bylo v této situaci možné využít, jsem nezvolila,

neboť se mi zdálo, že právě skrze rozhovory získám nejautentičtější a

nejpodrobnější informace. Konkrétně fokusní skupiny by mohly být pro mou

práci také dobře použitelné, neboť mohou, v některých případech, vytvářet

validnější data. U nich jsem se ovšem obávala, že by se ve skupině mohl

vytvořit „mluvčí“, kterému by ostatní přikyvovali. Někteří informátoři by také

v přítomnosti jiných lidí mohli určité informace z nejrůznějších důvodů zamlčet

(Toušek 2012: 74 – 76).
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2.1.1 Informátoři

Své informátory, kterými byli lidé s alespoň roční zkušeností s prací

v Irsku, jsem získávala několika způsoby. Jednou z klíčových informátorek byla

má známá, na kterou jsem měla již před započetím výzkumu kontakt. Nebylo

pro mne tedy nijak komplikované ji oslovit a požádat o rozhovor. Jiným

případem byl muž, o kterém se v místě mého bydliště říkalo, že mnou

zkoumanou zkušenost má, ovšem já sama jsem se s ním neznala, tudíž jsem

neměla možnost ho přímo kontaktovat. Skrze dotazování jsem sehnala

člověka, který měl kontakt na jeho maminku, a ta mi následně pomohla se s

hledaným spojit. Dalším způsobem zisku informátorů mi byla tzv. metoda

sněhové koule (anglicky snowball sampling), někdy též označovaná jako

řetězový nebo referenční výběr. Metoda je založena na zisku dalších

informátorů na základě doporučení či zprostředkování kontaktu. Bývá

využívána pro výzkum špatně identifikovatelných a dostupných populací

(Toušek 2012: 58 – 59). Z toho důvodu byla zvolena jako další způsob shánění


[…]


vazby. Ty byly také nejčastějším důvodem k návratu. Určitě je také dobré

zmínit, že dva informátoři v současné době znovu pracují v cizí zemi, a sice

v Německu. Nejedná se ovšem o stejnou zkušenost, jakou zažívali v Irsku,

neboť do této práce mohou dojíždět.

Na závěr svého vypravování hodnotila většina informátorů svůj pobyt

pozitivně, někdy i s jistým nádechem nostalgie, podobně jako Tibor.

„A stejně všichni vzpomínáme na Irsko stejným způsobem. Tím dobrým

způsobem. Ty špatný chvíle tam byly, vždycky jsou a budou. Nějaký vzpomínky

prostě a to. Ale víceméně všichni v dobrým. Strašně moc nám to všem dalo.“

(Tibor)
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6 ZÁVĚR

Na počátku své bakalářské práce jsem si položila několik otázek. Co

zapříčinilo návrat českých pracovních migrantů z Irska zpět do České

republiky? Má návrat jednotlivých migrantů společného jmenovatele, nebo se

jedná o pouhou souhru náhod? A jak výrazně ovlivňuje migrační zkušenost

jejich následný život po návratu domů? Z touhy po nalezení odpovědí jsem tak

provedla kvalitativní výzkum, jehož aktéry byli lidé, kteří mnou zkoumanou

zkušenost měli. Informace jsem od nich získávala skrze polostrukturované

rozhovory s biografickými prvky, neboť jsem výpovědi informátorů chápala jako

příběhy. Ty jsem následně, pomocí kódů, analyzovala v programu MAXQDA.

Jaké tedy z mého snažení vyvstávají závěry? Jasným závěrem, který je i

částečnou odpovědí na první otázku, je fakt, že důvodem návratu informátorů

většinově nebyla ekonomická recese Irska. Několik dotazovaných sice její vliv

zmínilo, v žádném z případů však nehrála hlavní roli. Naopak, výrazným

důvodem návratu do domovské země byla existence určitých sociálních vztahů.

Konkrétně se informátoři vraceli za rodiči, za partnery nebo s partnery, za svými

dětmi. Potvrdily se tak myšlenky transnacionalismu, že sociální vazby mezi

migranty a jejich blízkými v domovských zemích zůstávají velmi silné.

Opomenout nesmím ani ekonomické důvody návratu, které rozhodování aktérů

také výrazně ovlivňovaly. Vždy byly však podřízeny okolnostem týkajícím se

sociálních vazeb.

Závěry týkající se druhé mnou definované etapy, tedy návratu a

začlenění se do původního prostředí, jsou již daleko rozmanitější. Jisté je, že

všichni informátoři chápou svou irskou zkušenost jako pozitivum. Většině

napomohla nejen finančně, že si mohli např. postavit dům, koupit byt, nebo

splatit dluhy, ale mnohým napomohla hlavně znalost angličtiny k zisku lepšího

zaměstnání. Někteří zmiňují také změnu hodnot a náhledu na společnost,

v tomto ohledu už však nejsou tak jednotní, podobně jako v náhledu na

migranty přicházející do České republiky. Ve vztahu k možnosti přínosu určitých

změn do domovské země byli mí informátoři, podobně jako George Gmelch ve

svém textu (viz výše), spíše skeptičtí. To prý leží spíše na každém jednotlivci

zvlášť. Posledním faktem, na kterém se překvapivě silně shodují, jsou spíše

43

negativní reakce okolí, převážně ve vztahu k financím. Podobně, jak to

zaznamenal Gmelch při svých výzkumech (viz vše), i mí informátoři pociťovali

z reakcí jejich okolí jistou závist a nedůvěru.

Uvědomuji si, že můj výzkum má určité limity, Kdybych ho měla vykonat

znovu, jistě bych věnovala větší pozornost výběru informátorů, aby byl můj

vzorek rozmanitější. Rovněž bych se zřejmě výrazněji zaměřila na propojení

výzkumu s teorií. Je také jasné, a ani to nechci tvrdit, že výpovědi mé malé

skupiny o jedenácti informátorech nemohou reprezentovat situaci v celé České

republice. Vypovídají pouze o určitém případu migrantů z Karlovarska.

Vzhledem k tomu, že pro uskutečnění této studie byly nejdůležitější

výpovědi informátorů, a má práce je plná jejich citací, neodpustím si jednu ani

na úplný závěr.

„Jako jo, to všechno bylo fajn, ale...“ (Klára)

„Ale co?“ (manžel)

„Noo...ale doma je doma.“ (manžel smích)

„Prostě - to prostě, to tam musíš napsat tu větu do tý bakalářky. Doma je
doma!“ (Klára)
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8 RESUMÉ

The aim of this thesis is to discover reasons of Czech labor migrants in

Ireland to return back home. Is it because of economic crisis in Ireland or has

return another reasons? My work sees return as a complex of circumstances

and the last part of migration proces. I divided this part into two halves. In the

first half are plans to return and the act itself, while the second part contains

conditions in home after return. This paper is case study, because it

concentrates itself to specific group of people from one region in the west of the

Czech Republic.

The data for this thesis were collected through qualitative research. As a

specific method were used halfstructured interviews with 11 informants, 7 men

and 4 women. The analysis of interviews was made with help of codes in

MAXQDA, computer programme for qualitative analysis.

The general conclusions from my research show that the main reason

for migrant‘s comeback home were social relationships between people in host

and home country, like in the sense of transnationalism approach. Other

important reasons had economic character. But the economic crisis didn’t play

big role in this issue. The statements about the situation after return back to

home country were more heterogenous, in compare to these from the first part.

Informants were unanimous in the topic of encounter of envy and suspicion

from their less prosperous neighbours and in the scepticism that they could be

some type if innovators. On the other hand, their experience proved useful in

home countries, especially the knowledge of English. All informants claimed

too, that they have happy memories of their stay in Ireland and they are

thankful for this oppurtunity.