FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Anna Matuščíková

**Název práce: Pracovní migrace občanů České republiky do Irska se zaměřením na jejich návrat zpět – případová studie**

---

**Vedoucí práce: Mgr. Klára Vanková, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Bakalářská práce Anny Matuščíkové je zaměřena na ne příliš teoreticky ukotvené téma v odborné literatuře - na téma návratových migrací, konkr. pak na návratové migrace českých občanů z Irska. Cíl práce, jak si ho autorka nadefinovala, byl naplněn. Autorce se navíc podařilo zachytit komplexnost problematiky návratových migrací.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Po obsahové stránce je předložena bakalářská práce kvalitní. Práce je dostatečně tvůrčí s důrazem na terénní výzkum a interpretaci získaných dat. Metodologie práce je vhodně zvolená a dobře popsána – v rámci terénního výzkumu bylo provedeno celkem 11 hloubkových rozhovorů s biografickými prvky. Výběr informátorů má určité limity, ty si ale sama autorka uvědomuje a v práci je reflektuje. V teoretické části se autorce podařilo popsat vhodné koncepty (Gmelch a Cassarino) a teorie, které uchopují téma návratových migrací. Závěr práce je stručnější a plně se v něm autorce nepodařilo shrnout zajímavá zjištění (vliv motivace odchodu do země na následné chování migrantů v cílové zemi a jejich návrat, průběžné návraty, tzv. ideologie návratu, mobilizace zdrojů k návratu a další), která se ale v předchozích kapitolách objevují.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava bakalářské práce Anny Matuščíkové je dobrá. V práci se vyskytuje jen několik gramatických chyb a překlepů. Kapitoly jsou členěné přehledně. Na literaturu je odkazováno správně. Jen některé věty či autorčina vyjádření působí krkolomně či nepřesně. Práce nemá přílohy.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Anny Matuščíkové je dostatečně tvůrčí. Práce propojuje teoretický rámec s vlastním terénním výzkumem. Autorka dokázala dané téma zpracovat jako celistvý fenomén a interpretovat trendy, které pracovní migrace občanů z České republiky doprovází.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

1. Jakým způsobem byste postupovala, kdybyste chtěla získat další informátory pro svůj výzkum, a tím i rozmanitější výzkumný vzorek?
2. Dáte svoji práci přečíst svým informátorům?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně až velmi dobře – dle obhajoby bakalářské práce.

Datum: 14. 5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie